Дело № 1-584/2025

УИД: 23RS0031-01-2025-005431-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«16» июня 2025 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Жмёткина Р.Г., 

при секретаре судебного заседания Боевой Ю.Д., 

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката ФИО4, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца г. Краснодара, гражданина РФ, женатого, не имеющего на иждивении малолетних детей, неработающего, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, но не позднее 21 час 00 мин, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находился по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где на участке местности, а именно на тротуаре для пешеходов, обнаружил лежащую на асфальте банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 Осмотрев указанную банковскую карту, у ФИО1 возник внезапный преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета, путем осуществления покупок в различных торговых точках. С целью реализации задуманного ФИО1 

<

данные изъяты> похитил указанную банковскую карту и покинул данный участок местности. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая их наступления, прибыл в помещение магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок продуктов питания, а именно: в 22 час 55 мин на сумму 233 руб., в 22 час 56 мин на сумму 460 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 693 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок продуктов питания, а именно: в 03 час 42 мин на сумму 770 руб., в 03 час 45 мин на сумму 174 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 944 руб. Далее, ФИО1 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в помещении магазина «Продукты 24» ИП «ФИО5» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок, а именно: в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 195 руб., в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 265 руб., в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 180 руб., в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 руб., в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ на сумму 626 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 1 271 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 11 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Чкалова» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 110 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 110 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 24 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в помещении магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 96 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 96 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 09 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в вагоне троллейбуса на остановке общественного транспорта «

<

адрес>ённого» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку проездного билета на сумму 50 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 50 руб. Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 09 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в помещении магазина «Чижик» АО «Продторг» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 264 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 264 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 30 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 79 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 79 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 48 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Чижик» АО «Продторг» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 264 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 264 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок продуктов питания, а именно: в 23 час 23 мин на сумму 100 руб., в 23 час 23 мин на сумму 40 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 140 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок продуктов питания, а именно: в 00 час 03 мин на сумму 600 руб., в 00 час 05 мин на сумму 170 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 770 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил несколько покупок продуктов питания, а именно: в 01 час 01 мин на сумму 250 руб., в 01 час 01 мин. на сумму 250 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 500 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 04 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в помещении магазина «Рэд» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 770 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 770 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, вновь прибыл в помещение магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 135 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 135 руб. Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 мин., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, прибыл в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку продуктов питания на сумму 464,98 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 464,98 руб. Далее, ФИО1 в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, прибыл в помещение магазина «Амик Смог» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил покупку сигарет на сумму 280 руб., тем самым 

<

данные изъяты> похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 280 руб. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 мин ФИО1, находясь в помещении магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где, используя похищенную им ранее банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, предпринял попытку покупки продуктов питания на сумму 207 руб., однако не сумел осуществить данную покупку ввиду недостаточности денежных средств на данном банковском счете. В результате вышеуказанных преступных действий, совершенных ФИО1 в период времени с 22 час 55 мин ДД.ММ.ГГГГ по 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ, последний 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № денежные средства в общей сумме 6 830,98 руб., чем полностью реализовал свой единый преступный умысел, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний оглашены его показания, данные на стадии предварительного расследования уголовного дела, изложенные в протоколах допросов подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ 21 час 00 мин, он прогуливался по г. Краснодару, а именно гулял по 

<

адрес> г. Краснодара и, находясь рядом с 

<

адрес> г. Краснодара, на асфальте пешеходной дороги он обнаружил банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», черно-зеленого цвета. Он поднял данную карту, на ней был выбит номер и было указано: «DIANA CHIXHEN». Данную карту в последующем в ходе выемки он добровольно выдал следователю. Указанную карту он положил в свой кошелек и вначале расплатился ей случайно, а потом решил, что ему повезло и он решил расплачиваться данной картой в различных магазинах, пока на данной карте не закончатся денежные средства. После предоставления на обозрения подсудимому выписки по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что произвел при помощи ранее украденной банковской карты следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 55 мин списание «Супермаркет, Продуктовый магазин Ред», сумма списания 233 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 56 мин списание «Супермаркет, Продуктовый магазин Ред», сумма списания 460 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 42 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 770 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 45 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 174 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 195 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, что конкретно он там приобрел, он не помнит, это были продукты питания; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет ИП ФИО5», сумма списания 265 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, это тот же самый магазин, что и «Супермаркет продукты 24», это он приобрел сигареты, они прошли вторым чеком; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 180 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, что конкретно он там приобрел, он не помнит, это были продукты питания; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 5 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, купил пакет; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 626 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, что конкретно он там приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 11 мин списание «Супермаркет Чкалова ООО», сумма списания 110 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 24 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 96 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 09 мин списание «Плата за проезд», сумма списания 50 руб., это было списание за проезд в троллейбусе, остановка на которой он сел и оплатил троллейбус была «

<

адрес>», которая находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Он когда вошел в троллейбус, он сразу же оплатил. Номер маршрута троллейбуса он не помнит; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 09 мин списание «Супермаркет СН23018», сумма списания 264 руб., это магазин «Чижик», который расположен по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 30 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 79 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 48 мин списание «Супермаркет СН23018», сумма списания 264 руб., это магазин «Чижик», который расположен по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 23 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 100 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 23 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 40 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 03 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 600 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 05 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 170 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 250 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 250 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 04 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 770 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Что конкретно он приобрел, он не помнит, это были продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 135 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 мин списание «Магнит Театральная», сумма списания 464,98 руб., это магазин «Магнит», который расположен по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он приобрел продукты питания; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ списание «Амик Смог», сумма списания 280 руб., данный магазин находится по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, там он купил сигареты. После этого он решил больше не расплачиваться данной картой, так как он уже купил всё, что хотел и потом он подумал, что человек заметит списания с банковского счета, если он продолжит данной картой расплачиваться. Далее, хочет пояснить ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час 40 мин, он захотел приобрести продукты питания, в связи с чем он решил снова взять банковскую карту, которую он нашел на асфальте ДД.ММ.ГГГГ и пошел в магазин «Корзинка Чкалова» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где попытался расплатиться украденной ДД.ММ.ГГГГ банковской картой на сумму примерно 200 руб., но данная операция не прошла, так как на данной карте закончились деньги. После чего, он решил больше не расплачиваться данной банковской картой. После представления на обозрение ФИО1 видеозаписей с камеры видеонаблюдения, изъятых в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, подсудимый пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя, как он расплачивается украденной картой в соответствующих магазинах. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ, он осуществил перевод денежных средств со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» в сумме 7 000 руб. по абонентскому номеру потерпевшей Потерпевший №1: №, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» в счет возмещения материального вреда. Чек по данной операции находится при нём, готов его предоставить (л.д. 93-99, 54-59, 124-127, 151-153)

Относительно оглашенных государственным обвинителем показаний, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что они соответствуют действительности, в настоящее время он добровольно возместил потерпевшей причиненный ущерб.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников процесса оглашены показания не явившейся в судебное заседание потерпевшей Потерпевший №1, изложенные в протоколе допроса потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на её имя ранее был открыт банковский счет в банке ПАО «Сбербанк» №, к данному счету была привязана дебетовая банковская карта того же банка №, на данной карте было указано её имя и фамилия. В настоящий момент она данный банковский счет заблокировала. ДД.ММ.ГГГГ в 07 час 55 мин она вошла в вагон трамвая, который двигался с остановки «Торговый центр», которая находится в мкр. «Юбилейный» г. Краснодара. Вышеуказанная банковская карта была при ней, она оплатила данной картой проезд в трамвае. После того, как она оплатила проезд, банковскую карту она положила в карман пальто, после чего, доехав до остановки «

<

адрес>», она вышла и направилась на работу. Работает она по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что на её вышеуказанном счете не хватает денежных средств около 6-7 тыс. руб. Войдя в приложение мобильного банка «Сбербанк онлайн», она увидела, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с её банковской карты были проведены странные списания, которые она не совершала. Она начала искать свою банковскую карту №, но нигде не могла её найти. После чего она поняла, что потеряла данную карту и кто-то её нашел и начал расплачиваться. Она думает, что могла её потерять по дороге на работу ДД.ММ.ГГГГ, когда вышла из трамвая и направилась по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В настоящий момент при ней находятся сведения о реквизитах банковского счета 40№, а также выписка по данному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Готова их предоставить. Хочет пояснить, какие именно банковские списания она не совершала: ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 55 мин списание «Супермаркет, Продуктовый магазин Ред», сумма списания 233 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 56 мин списание «Супермаркет, Продуктовый магазин Ред», сумма списания 460 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 42 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 770 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 03 час 45 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 174 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 195 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет ИП ФИО5», сумма списания 265 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 180 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 5 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Супермаркет продукты 24», сумма списания 626 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 11 мин списание «Супермаркет Чкалова ООО», сумма списания 110 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 24 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 96 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 10 час 09 мин списание «Плата за проезд», сумма списания 50 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 09 мин списание «Супермаркет СН23018», сумма списания 264 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час 30 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 79 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 20 час 48 мин списание «Супермаркет СН23018», сумма списания 264 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 23 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 23 час 23 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 40 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 03 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 05 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 170 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 250 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 01 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 250 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 02 час 04 мин списание «Продукты Ред», сумма списания 770 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин списание «Корзинка Чкалова», сумма списания 135 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 мин списание «Магнит Театральная», сумма списания 464,98 руб.; в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а именно в 00 час 00 мин списание «Амик Смок», сумма списания 280 руб. После последнего списания на данном банковском счете осталось 18,73 руб. Также ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 52 мин была осуществлена попытка списания с вышеуказанного банковского счета на сумму 207 руб., списание «Корзинка Чкалова», но данное списание не прошло, так как на данном банковском счете не хватало денежных средств. Также хочет пояснить, что она не сразу обнаружила вышеуказанные списания, а лишь ДД.ММ.ГГГГ и в тот же день заблокировала данный банковский счет. Больше каких-либо операций с банковским счетом № проведено не было. Также хочет пояснить, что при ней имеется справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой не был проведен платеж по банковскому счету №, готова её предоставить. Таким образом, действиями неизвестного лица с банковского счета № были списаны денежные средства в сумме 6 830,98 руб. Данный материальный ущерб не является для неё значительным, так как её ежемесячная заработная плата составляет 90 000 руб. Ранее в ходе дачи объяснения и подачи заявления в полицию ДД.ММ.ГГГГ она не все указала списания, так как была очень взволнована и растеряна, так как в такой ситуации оказалась впервые. После дачи объяснения, она пришла домой и еще раз хорошо изучила выписку и поняла, что дала не совсем корректные показания. Также хочет пояснить, что ранее она говорила, что ущерб в сумме 6 352,98 руб. является для неё значительным, но в настоящий момент ей разъяснено понятие значительности и она с уверенностью может сказать, что данный ущерб не является для неё значительным. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут, на её банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанке» поступили денежные средства в сумме 7 000 рублей от ФИО1 З., было оставлено сообщение к данному переводу «в счет возмещения материального вреда». После чего ей позвонил абонентский №, мужчина представился ФИО1 и пояснил, что он украл её банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ, после чего расплачивался ей. Данный мужчина извинился и пояснил, что перевел ей денежные средства в сумме 7 000 руб. в счет погашения материального вреда. Таким образом, ей в полном объёме возвещен материальный ущерб, претензий ни к кому не имеет (л.д. 30-33, 139-141).

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она изложила обстоятельства совершенного в отношении неё преступления, а именно то, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицевого счета № её дебетовой карты, выданной ПАО «Сбербанк» неизвестным лицом без её согласия производились регулярные списания денежных средств, совокупный размер которых составил 6 066 руб. (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место оплаты похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» - помещение магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина. (л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место оплаты похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» - магазин «Амик Смог» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе осмотра ничего не изъято (л.д. 16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место оплаты похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» - магазин «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина (л.д. 22-25);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята похищенная банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 62-63);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 Данная банковская карта была признана вещественным доказательством (л.д. 70-75);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты следующие документы: сведения о реквизитах банковского счета № на 1 л., выписка по данному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; справка по операции на 1 л. от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 78-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1, а именно: сведения о реквизитах банковского счета № на 1 л., выписки по данному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; справка по операции на 1 л. от ДД.ММ.ГГГГ. Данные документы были приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 82-86);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на места совершения им оплат похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк» №, а также пояснил обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 100-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазин «Магнит» АО «Тандер» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, CD-R диск с записями с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазин «Корзинка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. Данные CD-R диски были приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 113-123);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъят чек по банковской операции от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 130-132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен чек по банковской операции от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО1, согласно которому последний осуществил перевод денежных средств в сумме 7 000 руб. на банковский счет, открытый на имя потерпевшей Потерпевший №1 в счет возмещения материально вреда. Данный документ приобщен в качестве вещественного доказательства (л.д. 134-135);

- вещественными доказательствами: CD-R диски с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, «Корзинка», по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; сведения о реквизитах банковского счета № на 1 л.; выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; справка по операции на 1 л.; чек по банковской операции от ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта «ПАО «Сбербанк» № **** **** **52.

Вышеприведенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой и являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и обоснования виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Одновременно с этим суд не усматривает оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Данных о применении сотрудниками полиции недозволенных методов расследования по отношению к ФИО1 из материалов уголовного дела не усматривается.

Суд не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний потерпевшей Потерпевший №1, поскольку причин для оговора со стороны потерпевшей, ее заинтересованности в исходе дела, в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности не установлено.

Показания потерпевшей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, противоречий, влияющих на доказанность вины ФИО1 по предъявленному ему обвинению не имеется, и они нашли объективное подтверждение совокупностью иных доказательств, в том числе письменных, в связи с чем суд находит их достоверными и правдивыми и полагает возможным положить в основу приговора.

Признательным показаниям подсудимого ФИО1 суд придает доказательственное значение и наряду с показаниями потерпевшей кладет в основу приговора. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что изложенные в описательной части приговора характер, размер, способ и последствия противоправных действий ФИО1 не противоречат последовательным, неизменным и взаимосогласующимся между собой доказательствам, исследованным в суде. 

Проанализировав и оценив изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью, его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Исходя из его поведения в судебном заседании, отсутствия в материалах дела сведений о нахождении ФИО1 на психиатрическом учете, суд считает, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в связи с чем признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, тяжесть содеянного, данные, характеризующие его личность, который по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого наград за участие в боевых действиях на территории Республики Афганистан, наличие статуса ветерана боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений. Принцип справедливости при вынесении приговора по делу достигается путем назначения виновному наказания в рамках определенного круга законных и обоснованных наказаний, которое точно соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Исходя из целей назначения наказания, обстоятельств, регламентированных ст. ст. 6, 60 УК РФ, сведений о личности подсудимого в целом, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Необходимости для назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом обстоятельств дела суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диски с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, «Корзинка», по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; сведения о реквизитах банковского счета № на 1 л.; выписка по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; справка по операции на 1 л.; чек по банковской операции от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

- банковская карта «ПАО «Сбербанк» № **** **** **52, возвращенная Потерпевший №1, - оставить у Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: